
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
 

 
 

DETERMINAZIONE n.  129 del 04/08/2025 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO FORNITURA SOLUZIONE SOFTWARE S ESAMOANSC DI 

GESTIONE NUOVO STATO CIVILE FINANZIATO CON FONDI PN RR 
NEXT GENERATION UE - MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 - 
INVESTIMENTO 4.4 "ESTENSIONE DELL'UTILIZZO DELL'ANA GRAFE 
NAZIONALE DIGITALE (ANPR) - ADESIONE ALLO STATO CIV ILE 
DIGITALE (ANSC) - DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUA LE 
AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART. 50, COMMA 1,  LETTERA 
B) DEL D.LGS. N. 36/2023.  CIG: B7DA364377 - CUP: 
B51F2400882006.      

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
Richiamato il decreto del Sindaco n. 2 del 02/01/2024 di attribuzione degli incarichi relativi alla 
posizione organizzativa; 
 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 24 del 18/12/2024 con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 26/03/2025 con la quale è stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2025/2027; 
 
 



Richiamato l’avviso pubblico per la presentazione di domande di partecipazione a valere 
sul P.N.R.R. – Missione 1 – Componente 1 – Investimento 4.4.  – “Estensione dell’utilizzo 
dell’ANPR - Adesione allo Stato Civile digitale ANSC” – Finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenerationEU; 
 
Posto che il progetto candidato dall’Ente è risultato aggiudicatario del contributo con 
decreto n. 138 – 2/2024, per una somma di euro 3.928,40; 

 
Viste le circolari pervenute dal Ministero dell’interno, Dipartimento per gli affari interni e 
territoriali - Direzione centrale per i servizi demografici, in particolare la circolare n. 
64/2025 del 30/6/2025; 
 
Visti: 
• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i 

comuni sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di 

negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di 

valore pari o superiore a 5.000,00 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di 

rischi interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di 

amministrazione trasparente; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), D.Lgs. n. 36/2023 per affidamenti di 

importo inferiore a 140.00,00 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, 

anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 

dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000,00 euro non si rende necessario 

l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2 del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli appalti di 

valore inferiore a 140.000,00 euro, la stazione appaltante può procedere ad affidamento 

diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da 

parte sua dei requisiti di carattere generale; 

Premesso che è stato richiesto preventivo di spesa all’operatore economico Siscom spa, 

con sede in Cervere, C.F. 01778000040 il quale ha proposto la fornitura del pacchetto 

integrato SesamoANSC comprendente la licenza software con interfacciamento con 

sistema Nuvola e web service di interscambio con il sistema centrale ANPR ANSC, il 



supporto all’avviamento, la formazione con webinair, l’assistenza ticketing e help desk 

nella fase di avviamento al costo di euro 1.600,00 + IVA 22%; 

Dato atto che è possibile derogare al principio di rotazione dei fornitori in considerazione 

della particolare struttura de mercato e tenuto, altresì, conto che l’operatore economico, 

scelto in quanto fornitore delle procedure software in uso agli uffici demografici, ha fornito 

in precedenza un servizio di ottimo livello, utilizzando personale qualificato, rispettando i 

tempi stabiliti e offrendo un prezzo adeguato al mercato; 

 

Ritenuto, per le ragioni espresse, affidare la fornitura all’operatore SISCOM spa con sede 

in Cervere per l’importo di complessivo di euro 1.952,00 IVA 22% compresa; 

 

Verificata la regolarità contributiva della Ditta affidataria mediante la piattaforma 

DURC on line;  

 Dato atto che: 
-  il CIG assegnato è il seguente: B7DA364377, in base a quanto previsto dall’art. 3, comma 

2, della deliberazione del 15/2/2010 dell’Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici; 
- Il Codice Unico di Progetto CUP è B51F2400882006; 

 

Considerato che la sopracitata società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà 
obbligata al rispetto della tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto disposto 
dall’art. 147- bis del D. Lgs. 267/2000; 

 
Rilevato il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 
contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi 
dell’art.16 del Dlgs n.36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, 
agli altri partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 
 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 
bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

  

DETERMINA 
 
1) di richiamare la premessa narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo. 
 
2) di affidare, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, a favore della 
ditta SISCOM spa con sede in Cervere – Via Adua n. 4 – P.I. 01778000040 per la fornitura 
del software SesamoANSC al costo complessivo di euro 1.952,00 di cui IVA 22% € 
352,00. 

 



3) di dare atto che l’operatore economico sopra individuato, ai sensi dell’art. 3 della Legge 
136/2010, si assumerà a pena di nullità del contratto, gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari impegnandosi alla comunicazione del conto corrente dedicato di cui al comma 7 
del citato articolo. 
 
4) di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili:  
 
Eserc. Finanz.  2025  

Cap./Art.  3032/99 Descrizione  Misura 1.4.4 – Estensione dell’utilizzo 
dell’Anagrafe Nazionale Digitale (ANPR) – 
Adesione allo Stato Civile Digitale (ANSC)  

Codice mecc.  1.08.2 Miss/Progr.  01/08 PdC finanziario  U.2.02.03.02.002 
CIG B7DA364377 CUP B51F2400882006 

Causale  Fornitura software SESAMOANSC 
Importo  € 1.952,00 
 

5) di accertare la somma integrale del finanziamento pari ad € 3.928,40 imputandola al capitolo 

4016/99, codice 4.03.00 del Bilancio in corso, che presenta la necessaria disponibilità. 

 

6) di dare atto che la suddetta fornitura è finanziata interamente con fondi PNRR. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Sabrina Vicario   

 
 
 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 
________________________________________________________________________________________________ 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 

 
Soriso, li 04/08/2025                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 05-ago-2025 al 
20-ago-2025. 
 
Soriso, li 05/08/2025 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

F.to: Sabrina Vicario 
 

____________________________________________________________________________________________________________ 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

 
Soriso__________________ 

 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


